*Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta*

*RIGORÓZNÍ PRÁCE
v oboru trestní právo hmotné a procesní*

Nepodmíněný trest odnětí svobody a jeho výkon

Mgr. Jiří Pleva

1. 5. 2007

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Bruntále dne 1. 5. 2007

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji zaměstnancům Vězeňské služby za ochotu a zasvěcení do problematiky výkonu trestu odnětí svobody. Dále touto cestou děkuji Krajskému státnímu zastupitelství v Ostravě za umožnění provádět na tomto úřadě odbornou stáž a pracovníkům Okresního státního zastupitelství v Bruntále za pochopení a pomoc při zpracování této práce.

OBSAH

<i>Úvod</i> 5
1. Účely a systém trestů 7
1.1 Pojem trestu 7
1.2 Účely trestů ve svém historickém vývoji 8
1.2.1 Odplata 8
1.2.2 Izolace 10
1.2.3 Resocializace 10
1.2.4 Odstrašování 11
1.2.5 Absolutní teorie 12
1.2.6 Relativní teorie 13
1.2.7 Teorie smíšená 14
1.2.8 Teorie restituční 15
1.3 Pojetí účelů trestu v českém trestním právu 16
1.3.1 Ochrana společnosti 16
1.3.2 Výchova pachatele 17
1.3.3 Generální prevence 18
1.3.4 Spravedlivost versus zákonnost 19
1.3.5 Rekodifikace a účel trestu 20
1.4 Účely opatření ukládaných mladistvým 22
1.5 Postavení nepodmíněného trestu odnětí svobody v systému trestů 26
1.5.1 Nepodmíněný trest odnětí svobody a jeho alternativy 27
1.5.2 Přísnost a citelnost nepodmíněného trestu odnětí svobody 29
1.6 Specifika některých alternativních trestů 32
1.6.1 Obecně prospěšné práce 32
1.6.2 Peněžitý trest 34
1.6.3 Ostatní tresty 34
2. Ukládání trestu odnětí svobody 36
2.1 Trest odnětí svobody jako nejčastěji ukládaný druh trestu 36
2.2 Výměra nepodmíněného trestu odnětí svobody 40

2.2.1 Trestní sazba 40
2.2.2 Určení výměry trestu 42
2.3 Stanovení způsobu výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody 46
2.3.1 Vnější diferenciacie 47
2.3.2 Zařazování odsouzených 48
2.3.3 Věznice s dohledem 49
2.3.4 Věznice s dozorem 49
2.3.5 Ostatní typy věznic 50
2.3.6 Možnosti při rozhodování 51
2.4 Změny v zařazení odsouzených a ve způsobu výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody 52
2.4.1 Přefazování odsouzených 52
2.4.2 Podmíněné propuštění 57
3. <i>Výkon trestu odnětí svobody</i> 60
3.1 Právní úprava na úseku vězeňství 61
3.1.1 Ústavní souladnost a závazky na poli mezinárodním 61
3.1.2 Další právní předpisy 62
3.1.3 Vnitřní řád věznice 63
3.1.4 Právní povědomí 65
3.2 Vězeňský režim 67
3.2.1 Nástupní oddělení 67
3.2.2 Práce odsouzených 69
3.2.3 Výstupní oddělení 73
3.3 Práva a povinnosti odsouzených 75
3.3.1 Zákonná omezení svobod 75
3.3.2 Odpovědnost za porušení povinností 77
3.3.3 Možnosti ochrany práv odsouzených 80
3.4 Postavení Vězeňské služby ČR, oprávnění a povinnosti jejích zaměstnanců 83
3.4.1 Proměny vězeňské služby 84
3.4.2 K otázce soukromých věznic 85

3.5 Kontrola dodržování právních předpisů při výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody 88
3.5.1 Dozor státního zastupitelství nad dodržováním právních předpisů při výkonu trestu odnětí svobody 89
3.5.2 Kontrolní činnost veřejného ochránce práv 91
Závěr 95
Prameny a použitá literatura 97

Seznam použitých zkratk:

TZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
ZSM zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže
ZVTOS zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody
ŘVT vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu
ZVS zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a Justiční strážci ČR
ZSZ zákon č. 283/1993 Sb. o státním zastupitelství
ZVOP zákon č. 349/1999 Sb. o veřejném ochránci práv
SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
Úst. ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
LZPS usnesení ČNR č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
TOS trest odnětí svobody
NTOS nepodmíněný trest odnětí svobody
VS ČR Vězeňská služba České republiky

Všechny právní předpisy jsou uváděny ve znění pozdějších předpisů.

Úvod

Trest odnětí svobody je nejzávažnějším zákonným zásahem do práv občana, je nástrojem státu na ochranu společnosti proti pachatelům trestných činů, významným prvkem při prevenci páchaní trestné činnosti a dává možnost přimět pachatele výchovným působením k tomu, aby vedl řádný život. Je rovněž spravedlivou reakcí společnosti na protiprávní agresi, zadostiučiněním pro oběti trestné činnosti a jeho výměrou se posuzuje zavrženihodnost lidského jednání. Přestože nebyly vyjmenovány všechny atributy, jimiž by se dal trest odnětí svobody charakterizovat, zdá se, že nároky na tento institut kladené jsou opravdu značné. Chceme-li je bezezbytku splnit, je potřeba, aby byl každý jednotlivý cíl trestu realizován bez toho, aniž by bránil realizaci jiného, a tak najít v celkovém systému rovnováhu.

Taková pestrost, ale zároveň vzájemná provázanost, činí toto téma velice poutavé, zajímavé v tom, že vyvolává společenskou diskusi jak na poli odborném, tak laickém. Ke zmíněné diskusi se chci připojit i já ve své práci. Hodlám pojednat o právním institutu trestu odnětí svobody tak, že shrnu podstatné informace čerpané z odborné literatury, doplním je zákonnou a podzákonnou právní úpravou, uvedu příklady z praxe a k celému se pokusím zaujmout nějaký názor či postoj.

Stěžejními body mé rigorózní práce budou dílčí témata, jako problematika účelů trestu, která podle mého názoru vystihuje podstatu všech trestů, trestu odnětí svobody nevyjímaje, dále postavení sankce odnětí svobody v systému trestů a trestních opatření, přičemž se hodlám vyjádřit i k některým základním charakteristikám alternativních trestů k trestu odnětí svobody. Budu se také zabývat problematikou ukládání nepodmíněného trestu odnětí svobody a dále výkonu trestu odnětí svobody jako celku. V dílčí části o výkonu trestu odnětí svobody věnuji přiměřenou pozornost právům a povinnostem odsouzených, jejich zabezpečování a ochraně, a to jak ze strany Vězeňské služby, tak

orgánů jiných. Mým cílem je zdůraznit, že odsouzenému k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, přestože je zbaven určitých svobod, jsou jiné ponechány a jako takové si zaslouží stejnou ochranu, jakou požívají svobodné osoby.

Při zpracování této práce mi výrazně pomohly návštěvy věznic v Mírově, Opavě, Karviné, Ostravě – Heřmanicích, a ve vazebních věznicích v Olomouci a Ostravě, v rámci nichž jsem mohl klást své otázky jak zaměstnancům Vězeňské služby, tak samotným vězňům. Dále mi při sbírání poznatků pomohla stáž na Krajském státním zastupitelství v Ostravě – pobočce v Olomouci, kdy jsem byl přidělen ke státnímu zástupci pověřenému dozorem nad dodržováním právních předpisů v místech, kde se vykonává trest odnětí svobody, a to v působnosti Krajského státního zastupitelství v Ostravě. V neposlední řadě pak přispěly zkušenosti získané v přípravné službě právního čekatele na Okresním státním zastupitelství v Bruntále.

Kapitola 1


[…]

- Kury, Helmut; Zapletal, Josef - K otázce stigmatizace rodinných příslušníků vězňů, *Kriminalistika* 3/2005

- Mezník, Jiří a kol. - Základy penologie, Masarykova univerzita, Brno 1995
- Nováková, Jana - Výzkum vlivu doživotního trestu na odsouzené, Trestní právo 3/99
- Nové povinnosti veřejného ochránce práv spočívající v provádění systematických návštěv míst s osobami omezenými na svobodě - Informační materiál veřejného ochránce práv, říjen 2005, www.ochrance.cz
- Novotný, Oto - O trestu a vězeňství, Academia, Praha 1967
- Novotný, Oto; Dolenský, Adolf; Jelínek, Jiří; Vanduchová, Marie - Trestní právo hmotné 1, Obecná část, ASPI Publishing s.r.o., Praha 2003
- Novotný, Oto; Zapletal, Josef a kol. - Kriminologie, ASPI Publishing, Praha 2004
- Ondruš, Radek - K některým problémům spojeným s výkonem trestu odnětí svobody, ASPI 20208 (Lit.)
- Ondruš, Radek; Nekola, Břetislav - Ke stavu a perspektivám vězeňské služby, ASPI 20182 (Lit.)
- Osmančík, Otakar - K novému zákonu o výkonu trestu odnětí svobody, Bulletin advokacie 1/2000
- Rentzmann, W.; Robert, J.P. - Zpráva o alternativních opatřeních k trestu odnětí svobody, příspěvek ke konferenci ředitelů Vězeňské správy, Strasbourg 1986
- Rezek, Tomáš - Trest musí zůstat trestem, rozhovor s novým generálním ředitelem VS ČR Ludškem Kulou, Justiční aktuality 1/2005
- Rozum, Jan; Kotulan, Petr; Háková, Lucie - Vybrané problémy sankční politiky -Ukládání nepodmíněného trestu odnětí svobody a jeho alternativ, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2005
- Sekvard, Ondřej - Nové možnosti uložení doživotního trestu odnětí svobody, Justiční aktuality 4/2006
- Sněmovní tisk 744/0 vládní návrh na vydání trestního zákoníku a důvodová zpráva k vládnímu návrhu trestního zákoníku, Poslanecká sněmovna PČR <http://www.psp.cz/sqw/tisky>
- Souhrnné zprávy o činnosti veřejného ochránce práv za léta 2002, 2003 a 2004, Úřad veřejného ochránce práv, Brno
- Statistika, Trestní statistika státních zastupitelství ČR a Trestní statistika soudů za I. pol. 2005, Justiční aktuality 2/2005, Ministerstvo spravedlnosti ČR
- Stenoprotokol z 13. schůze Poslanecké sněmovny konané 12. května 1999, kde byl projednáván vládní návrh zákona o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů /sněmovní tisk 89/ - druhé čtení, <http://www.psp.cz/eknih/1998ps/stenprot/013schuz/s013033.htm>
- Suchý, Oldřich - Příčiny a prevence recidivy, Výzkumný ústav kriminologický při Generální prokuratuře ČSSR, Praha 1983

- Šámal, Pavel; Púry, František; Rizman, Stanislav - Trestní zákon, Komentář, 6. doplněné a přepracované vydání, C.H. Beck, Praha 2004
- Šámal, Pavel; Válková, Helena; Sotolář, Alexander; Hrušáková, Milana - Zákon o soudnictví ve věcech mládeže, Komentář, 1. vydání, C.H. Beck, Praha 2004
- Štern, Pavel - Rozhovor o uplynulých pěti letech Probační a mediační služby ČR s jejím ředitelem, Justiční aktuality 2/2006
- Tůmová, Jana - Výkon trestu odnětí svobody na doživotí, Trestní právo 3/2006
- Uhlík, Jan - F.J. Řezáč-reformátor vězeňství a školství 19. století, příloha časopisu České vězeňství č. 2/1997, Praha 1997
- Vanduchová, Marie - K otázce zařazování a přechazování odsouzených v novém zákoně o výkonu trestu odnětí svobody, Trestní právo 11/99
- Vanduchová, Marie - K ukládání sankcí podle zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, in: Problémy trestního postihu mladistvých, Sborník příspěvků k aktuálním otázkám trestního práva, Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2003
- Vězeňství v České republice, stenografický zápis z veřejného slyšení, oddělení stenografických služeb Senátu Parlamentu ČR, Praha 2000
- Vnitřní řád vazební věznice Olomouc, aprobovaný pod č.j. 130/65/2000-GŘ/434
- Vnitřní řád věznice Heřmanice, aprobovaný pod č.j. 11/373/2002-GŘ/333
- Vnitřní řád věznice Karviná, aprobovaný pod č.j. 11/457/2002-GŘ/335
- Vnitřní řád věznice Mírov, aprobovaný pod č.j. 15/80/2005-GŘ/335
- Sborník referátů z mezinárodní konference Evropské vězeňské systémy, Generální ředitelství Vězeňské služby České republiky, Praha 2004
- Zapletal, Josef a kol. - Kriminologie, Díl I. Obecná část, třetí upravené vydání, Policejní akademie České republiky, Praha 1998
- Zeman, Petr; Přesličková, Hana; Tomášek, Jan - Vybrané problémy sankční politiky - Institut zabezpečovací detence, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2004
- Zpráva Ministerstva spravedlnosti ČR o plnění systémových opatření v oblasti vězeňství a trestní politiky z hlediska reformy vězeňství podle stavu ke dni 31.3.2006