**Oponentský posudek
na rigorózní práci Mgr. Jiřího Plevy
na téma
„Nepodmíněný trest odnětí svobody a jeho výkon“**

Posuzovaná práce se zabývá nejzávažnějším trestem, který představuje ultima ratio našeho sankčního systému. Autor se s ohledem na to při zkoumání tohoto trestu zaměřil nejen na oblast jeho výkonu, ale i na další otázky důležité pro jeho současné pojetí, jako je problematika jeho postavení v systému trestů nebo možnosti jeho nahrazení tresty alternativními. Při analýze vlastního výkonu trestu odnětí svobody pak poněkud netradičně neakcentuje kriminologické, resp. penologické problémy, ale věnuje pozornost téměř výlučně juristickým otázkám. Tato orientace však práci jednoznačně prospívá, neboť poskytuje autorovi dostatek prostoru pro rozbor otázek, které bývají někdy v pracích pojednávajících o vězeňství opomíjeny.

Z práce je patrné, že autor k jejímu zpracování přistupoval nejen po důkladném studiu literárních pramenů, ale že je ze své činnosti na státním zastupitelství též obeznán s praktickými problémy spjatými s právním postavením odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody.

Cílem práce, který autor vytyčuje v úvodu práce, je zdůraznit, že odsouzenému k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, přestože je zbaven určitých svobod, jsou jiné ponechány a jako takové si zaslouží stejnou ochranu, jakou požívají svobodné osoby.

Tomuto zaměření práce odpovídá systematika, kterou autor k jejímu zpracování zvolil. Výklad vychází z historického vývoje účelu trestu, který má význam pro jakýkoli trest, tedy i trest odnětí svobody. Do přehledu účelů jsou zahrnuty též otázky účelu trestu v připravované rekonstrukci a právní úpravě trestního postihu mladistvých. Na tento výklad navazuje charakteristika postavení nepodmíněného trestu odnětí svobody v systému trestů spolu s úvahami o možnostech náhrady nepodmíněného trestu odnětí svobody některými alternativními tresty. Předmětem zkoumání je poté problematika ukládání trestu odnětí svobody, v rámci níž se autor věnuje především výměře tohoto trestu včetně stanovení způsobu jejího výkonu. V této spojitosti si všímá i možnosti přeřazování odsouzených a rozhodování o podmíněném propuštění. Těžiště práce je v rozboru právní úpravy výkonu trestu odnětí svobody. V souladu s celkovým pojetím práce tu autor analyzuje prameny právní úpravy na úseku vězeňství, právní úpravu zaměstnávání odsouzených, práva a povinnosti odsouzených a možnosti ochrany těchto práv, postavení Vězeňské služby a způsoby kontroly dodržování právních předpisů při výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Výklad jednotlivých otázek mne zaujal. Je promyšlený, podaný s důrazem na problémy sporné povahy. Autor v něm nejen výstižnou formou vybrané problémy předkládá, ale ve většině případů je i samostatně řeší nebo k nim alespoň naznačuje svá stanoviska. V tomto smyslu považuji za hodnotné zejména úvahy, považující přeřazování odsouzených do přísnějšího typu věznic ve světle nálezu Ústavního soudu č. 8/1995 Sb. za dvojí potrestání (s. 53), jakož i stanovisko k ustanovení § 79 odst. 2 ZSVM (s. 54 an.), kritiku právní úpravy přezkoumávání uložených kázeňských trestů (s. 78 an.) nebo rozbor možnosti ochrany práv odsouzených (s. 80 an.).

Jen ojediněle jsem v práci našla řešení, resp. stanoviska, která je podle mého názoru možno označit za pochybná. Za takové považuji vymezení účelu trestních opatření u mladistvých na s. 23 a násl. Autor by měl své stanovisko k této otázce obhájit s přihlédnutím k tomu, že sankční systém uplatňovaný u mladistvých je podle důvodové zprávy k ZSVM i podle současného výkladu převažujícího v nauce považován za monistický. Rovněž není zcela jasné, o co autor opírá závěr, že např. u trestného činu zneužívání informací v obchodním styku podle § 128 odst. 3 trestní zákon nedává soudci možnost jiného výběru samostatného trestu než trestu odnětí svobody (s. 38). U některých v práci nastíněných otázek stanovisko autora vůbec postrádám. Jde např. o úpravu účelu trestu v novém slovenském trestním zákoně (s. 21) nebo o zmiňované názory, že v důsledku aplikace ustanovení § 55 odst. 2 ZVTOS dochází k porušení zásady ne bis in idem (s. 78).

Celkově práce svědčí o hlubokých znalostech uvedené problematiky a o schopnostech autora tvůrčím způsobem tuto problematiku zpracovat. Je tedy jednoznačně způsobilým předmětem k obhajobě.

Obhajobu doporučuji zaměřit na celkové zhodnocení současné právní úpravy ochrany práv odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 20.10.2007